
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020  
PROCESSO Nº 176/2020 

 
 

OBJETO: Aquisição de leite especial Pregomin Pepti 400 GR para utilização na 

alimentação do paciente Alexsandro Locatelli Bomkoski, em atendimento à ordem judicial decorrente 

dos autos nº 001029-14.2020.8.16.0083 em trâmite na Vara de Infância e Juventude, de acordo com as 

especificações abaixo:  

 

EMPRESA CONTRATADA: CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA 
CNPJ: 11.327.892/0001-56 
ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR 

UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

01 72854 
 

PREGOMIN PEPTI 400 GR 

PACIENTE: ALEXSANDRO LOCATELLI 

BOMKOSKI 

UN 60 179,00 10.740,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020 R$ 10.740,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso IV, da 

Lei nº 8.666/93. 
A contratação pretendida refere-se à aquisição de leite especial para o paciente que necessitam de 

alimentação diferenciada. 

O item 1 deste termo refere-se à Ação de Obrigação nº 001029-14.2020.8.16.0083 da Vara da Infância e da 

Juventude que determina que a Secretaria Municipal de Saúde de Francisco Beltrão disponibilize 10 

(dez) latas mensais do leite PREGOMIN PEPTI 400 GR para o infante Alexsandro Locatelli Bomkoski.  

 

Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte Saldo orçamentário R$ 

5470 08.006 10.303.1001.2.069      3.3.90.32.03.00 000 2.354.859,29 

 
Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de 

licitação são vinculados a E. C. 29/00. 
 
A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso IV, da Lei de 

Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra 
o presente processo, é de parecer favorável a contratação da empresa CLAUDETE DOS SANTOS 
POSSAMAI & CIA LTDA, CNPJ: 11.327.892/0001-56, estabelecida na Av. Júlio Assis Cavalheiro, nº 280, 
Centro, CEP 85.601-000, Francisco Beltrão - PR. 

 
 
 
 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 
 

A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 
Jurídica do Município. 

 
Francisco Beltrão, 04 de março de 2020. 

 
Nileide T. Perszel 

Presidente da Comissão de Licitações 
 

De acordo com a dispensa de licitação nº 24/2020, em 04 de março de 2020. 
 
 
 

                            Cleber Fontana 
                           Prefeito Municipal 


